XII

Je, le dit tel, fois sauoir et confesse, que pour le tres grant desir que j'ai de seruir bien et loyamment le dit Roy de Nauarra, mon tres redoubte seigneur ait prins et receu prent et recois en gre de bon cuer, son dit don, et lui fois savrement et pomesse, comme bon, loyal gentil homme doit faire a son bon seigneur, que a mon loyal pouer je garderay sa personne primerament et principalement, et de ses enfans apres, de tout mal et de tout damage, et son royaulme ansi; et si je le say l'en aniseray et le descorirberay quan je le pourray, et celeray ses secres, et seray en tous cas bon et loyal seruiteur. Et par special, du dit chastel et rente, je seray pais et guerre pour lui ou par son commandement, contre toute personne que puise vivre et morir sans aucun excepte, de dens son royaulme et hors son dit royaulme; je le serviray en tout cas bien

et loyoutement, come dit est, contra toute personne quelles³⁰, les queelles soient exceptes contre le Roy de tel royaume, mon tres redoubte seigneur. Et par ceste cause suy deueu du dit Roy de Nauarre, mon tres redoubte seigneur, son homme lige de buche, et il m'a receu et confesse et me oblige et fais serment et homenage de le seruir et tenir le di chastel de tel lieu de lui, en la forme et maniere que les autres gentilz homes de Nauarre tienent de lui les autres chasteaux reaulx au feur de pais. Et voul en oultre, que me dis hors, qui apres moy tendront la dite rente et chastel, soient tenus de faire, apres mon deces, se il auenoit semblables seruices, sermens, obligations et homages, telx comen je fois presentement, au dit Roy de Nauarre, mon tres redoubte seigneur, ou a ses hoires et sussesseurs roys de Nauarre, ou a qui il lui plaira ordener et faire presens, et a toutes ces chousses dessus escriptes, faire accorder, passer, permettre jurer, les nobles et honnerables personnes et conseilliers de mon dit seigneur tel de tel lieu, alfferiz de Nauarre, etc.

XIII

^{/fol. 10v.} Charles, a tous, etc. Sauar faisons, que nous confians a plain de nostre ame tel, nous ycelui auons fait, institue et establi, faisons, instituons et establissons notre lieutenient general et especial en toutes les terres que nous auons et deuous auoir et nous appartient e royaume de France. Et lui auons donne par ces presentes, donnons plain pouoir, auctororite et mandement especial, de regir et gouverner nos dites terres, de metre et oster tous offices, c'est a sauoir, baillestre, vizcontes, receueurs, preuos, proreurs et sergens, et autres quelconques, toute ffoiz et quantes qu'il lui plaira et que mes-ter sera; demander et comander par nous a tous les cappitaines, chastellans et gardes de nous chasteaulx et fortereses, ou a tels de qui bon li semblera, que nos chasteaux et forteresses qu'il tienent et gardent, li rendent et deliurent pour nous et en nostre nom; de lur enbaillier et donner quitances et descharges, telles et en forme, comme nous ferions et faire pourions se nous y estions, de iceulx capitannes, chastelans et gardes apres ce qui les dis chasteaulx et forteresses li auront rendus y remettre s'il li plaist en autres, tels quil le piaira et leur en baillier y metre et cometre la garde; et de recevoir de euls et de chascun deuls le serment et omenaje de les tenir et garder pour nous et en nostre nom, et de les rendre a nous ou a lui, tout fois qu'il en seront requis, selons l'instruction que nous lui auons bailliee sur ce, de metre, de recueillir et de receuoir en nous dites terres, chasteaulx et forteresses, gens d'armes, tant et telles que il voudra et bon lui semblera; de tous et quelconques benefices et offices appartenans a notre colacion et donoison, conferer et donner a personne sufisant et habiles pour les tenir; de nomer et presenter bonnes personnes et autres benefices et offices des quelles ne nous appartient fors que la nominacion et presentacion; et de requerir la colacion et prouision a ceulx a qui il appartient; de rappeler tous banis de nos dites terres par quelconques nos justions (?), et yceuls de remettre quelconques autres quitances et pardonner tous malefices et cas criminels et ciuils; et sur les cas de

³⁰ Tachado, *puisse vivre et morir*.

leur donner lettres de grace et de pardon, telles comen il vouldra et que il appartendra et mestier sera; de ordener et distribuer de nos finances, rentes et reueues pour nos besoignes, si comme il veirra estre bon a faire. Et generalment, de tous et quelconques autres choses faire en nos dites terres, que nous y ferions et faire pourrions se nous personalment y estyons, et que a bon et loyal lieutenant pouent et douent appartenir. Et par ces presentes, nous reuocons et reppelons touz et quelconques autres nos lieutenants, soient nos fils ou autre par nous commis et establis en nos dites terres, en annullant le pouoil^{/fol. 11r.} que nous auions donne. Du quel nous voulons que eulz ne aucun de eulz usent en aucune maniere. Mandamos et comandamos (sic) a tous nous justices et officiaux, et subges et en especial, aux dis capitains, chastelains et gardes de nos diz chasteaulx et forteresses, et a chascun de eulz, sur quanque eulz se pouent me³¹ farce enuers nous, encore la peihe du fuer d'Espagne, que au dit tel, en toutes les choses dessus dites, chascune d'icels et es dependences, obeissent contre autre propre personne et entendent diligentment, et lui donent conseil, confort, fauour et aide, toutes les fois et tous cas qu'il en aura et sera mestier. En tesmoing de ce, etcetera³².

XIV

HOMAGIUM UNIUS CASTRI FACTUM REGI PER EXTRANEUM

A tous ceulz qui ces presentes lettres verront, etc. Roger Bernart de Foix, vizconte de Chastellon et Seigneur de Novuails. Come tres hault et tres puissant prince, mossieur le Roy de Nauarre, nous ait comis et baille la garde de son chastel de tel lieu, sauoir faisons, que nous le dit chastel garderons et defendrons bien et loyalment pour et en nom de mon dit seigneur le roy, en paix et en guerre, enuers tous et contre tous, et ne le baillerons, rendrons ne deliurerons a nuille personne qui soit nec ne a veistre se ce uest a mon dit seigneur le Roy en sa personne ou a son lieutenant, en ca qu'il ne seroit en son royaume, ou en cas qu'il iroit de vie a tres passement a son horr de Nauarre de lui ayant cause. Et en dis cas, le dit chastel rendrons et deliurer ferons requis ou on nous sera fait comandament nous, tantost le rendrons et deliurons realment et de fait, senz le tenir ne refuser a rendre et deliurer, pour yre ou pour courroz, mal talent, pour faculte de paiement de noz gases ou de noz compaignons, ou de notre estat, ou retenance du dit chastel, ou por autre debte, ne par quelconques autre cause que ce soit ou puisse estre, que nous ne autre pouivions dire ne alleguer au contraire. Et si du dit chastel nous nous absentons, celui ou ceulz que nous laisserons notre lieutenant o lieutenant seront tenus de faire par la maniere dessus dite. Et ultre que s'il auenoit que Dieu ne veuille, nous estre prens par les enemis de mon dit seigneur les nostre au autremant noz diz lieutenant ou lieutenans, le dit chastel ne rendront ne^{/fol. 11v.} deliureront pour requisicion ne mandament que leur en soit fais pour

³¹ Entre líneas, *me*.

³² Debe de tratarse de Pedro de Navarra, conde de Mortain, hijo de Carlos II, que fue nombrado lugarteniente general en 1377, según DELACHENAL (*Histoire de Charles V*, t. V, p. 183). Al año siguiente había de perder Carlos II la mayor parte de sus posesiones francesas: el condado de Evreux, la castellanía de Cotentin y la señoría de Montpellier (Ibidem, p. 224).

nous ne puor autre, pour dubte ne pouoir quil aiens de notre mort ou prison, encores que deuant le dit chastel fussions menes et y veussent fere morir, ou que par icelui rendant, deussions estre deliures se ce n'est par la maniere et cas dessus dis et declares. Et a la garde du dit chastel metrons et tendrons gens, qui tous seront obcissans a mon dit seigneur le roy et a son comandement, les queles choses desus dites nous auons promis et jure sans faire le contraire en aucune maniere. Et en cas que le contraire ferions, ce que Dieu ne veuille, ou voudrions faire par nous ou par interpointe personne, nous voulons et nous consentons des maintenant pour lors estre apellez, prennes et diz en tous lieux et en tous places et de tuotes gens pro jure et foy menti, et encorru en la poinne du fuer de Nauarre, au quel serment por nous faire a mon dit seigneur le roy, furent prens tel, etc. En tesmonig de toutes les choses dessus dites, nous auons fait sceller ces presents de notre scel. Datum, etc.

XV

POTESTAS UNIUS CAPITANEI

Charles, etc. A tous ceulx, etc. Sauoir faissons, que nous confians a plain du sens et loyalte de tel, a icellui auons fait, baille et commis, faisons, baillons et cometons par ces presents, capitain et garde de nos chastel et ville de lel lieu, auquel nous auons octroie et donne, octroions et donnons par ces presents pouoir et autorite et mandament especial, de ycelui chastel et ville regir et gouverner, ainsi et par la forme et maniere que bon et loyal capitain et garde doit est tenu de faire, le quel nous a fait jure sur la crois et les Sains Euan-gilles de Dieu, que bien et loyalement gardera, tendra et defendra nos dis chastel et ville pour nous et en notre nom, enuers tous et contre tous, a son loyal pouer nos les rendra ne refusara; a les nous baillier et rendre, soit pour yre, corroz, pour faulte de paiement de ses gages ou penssion, et pour quelconques autre cause ou ocasion que ce soit ou puisse estre sur la poine du feur d'Espagne. Si donnons en mandament a tous les gens d'armes, archiers, arbalestriers, seruans et autres quelconques nous officiers et subges estans et demourans en la dite ville et chastel de tel^{fol. 12r.} lieu, et les lieux et villes voisines et comarques diceulz, que au dit tel, comme capitain et garde de nos dis chastel et ville, es chosses que a la garde di ceulz apartiennent, et es dependences obeissent et entendent diligeamment, et lui present donner conseil, confort et aide se mester ainsi comme a nostre prope personne, car ainssi le voulons et nous plest. En tesmoing de ce, etcetera³³.

XVI

Charles, etc. A nostre ame bailli de Costentin ou sou lieutenant, salut. Nous vos mandons et cometons, que Jaquenin de Holande, notre barlet portier de notre hostel et geolier de notre geole de Valoignes, ou son certain com-

³³ Debe de referirse a Bernardo II, vizconde de Castelbón, padre de Mateo de Castelbón, que obtuvo el condado de Foix del rey de Francia. Murió en 1398.

mandement pour lui, vous faites bien et diligeanment poier de toutes ses debtes cleres, cogneues ou son fiser, prouues des queles il vous apparetra a lui estre deuer par letres testimonignes, instruments ou autres loyoulxs enseignements, en contreignant les debteurs par prise, vendue et explectacion de leurs vens et detencion de leurs corps, a metre en prison ferme se a ce sont obligier, non obstant quelconques graces ou letres de respit donne ou a donner par nous ou noz leutenant, non faisans expresse mencion des dites debtes. Et s'il y auoit aucun ou aucuns qu'il se voulsissent opposer au contraire notre main souffisent garnie, jusques a la quantie des dites debtes les parties oyes sur la dite opposicion fait es aycelles bon et brief acomplissement de justice. Et quant choses dessus dites, plus diligemment executes, deputes un on plusieurs de nos sargens, aux despens de notre dit varlet se bous en estes requis, les quels contenons ne s'entremetent de chose qui requiere cognoissance de cause. Ces pressentes durans en vertu juques a tant tant seulenment, etcetera³⁴.

XVII

CERTIFICATIO REGIS QUANDO QUIS EST DE NUMERO
SUORUM CLERICORUM PRIUILLEGIATORUM

Karolus, etc., etc. Uniuersis presentes literas inspecturis, salutem in Domino. Cum a Sede Apostolica uobis sit indultum, ut viginti clerici vestri in obsequiis uestris assidue consistentes, quos nominare voluerimus, grossos fructus beneficiorum suorum et faciant suos eosque valleant singulis annis percipere et leuare, ac si in eisdem beneficiis presbiteri residerent, cotidianis dumtaxat distributionibus exceptis, notum facimus per presentes^{ffol. 12v.}, quod nos dilectum et fidelem nostrum talem, de numero et consorcio dictorum XX clericorum nostrorum nominauimus et nominamus per presentes³⁵ quod omnibus quorum interest uel potuerit interesse, notificamus tenore presentium. In cuius rey testimonium nostrum, presentibus fecimus apponi sigillum. Datum, etc.

XVIII

COLLATIO BENEFICII SPECTANTES AD COLLATIONEM REGIS

Karolus, etc. Uniuersis, etc., salutem in Domino. Notum facimus, quod nos, plenissime informati et certificati de vita moribus, honesta et laudabili conuersatione dilecti nostri talis, canonicatum et prebendam ecclesie collegiate sanctorum etc., de tali loco, vacante per obitum talis canonici, presbiteri eiusdem ecclesie dum viuebat, quorum collatio et prouisio ad nos solum et in solidum pleno iure dinoscitur pertinere, eidem tali dedimus et contulimus, damus et conferimus intuytu pietatis per presentes et eundem de dictis cano-

³⁴ El original debe de ser anterior a 1378, ya que en esta fecha —a mediados de año— habían caído en poder del rey de Francia tanto la castellanía de Cotentin como Valognes.

³⁵ Entre líneas, *et nominamus per presentes*.

nicatu et prebenda: per presentium traditionem in corporale possumus et ponimus possessionem, mandando tali et comitendo, quatinus dictum talem seu eius procuratorem, ponat seu poni faciat in corporalem et realem possessionem dictorum canonicatus et prebende, cum eorum iuribus et hemolumentis uniuersis. Et dicto domino Petro seu eius procuratori, integre faciat responderi, tradendo et asignando eidem aut procuratori suo scallum in coro et locum in capitulo, una cum plenitudine iuris canonici adhibeat, ad hoc solemnitatibus consuetis obseruatis, et a modo ex inde quolibet illicito detentore. Mandantes nichilominus et districte iniungentes dilecte, dilectis nostris cantori et capitulo eiusdem ecclesie quatinus predicto tali et omnibus aliis et singulis, per ipsum comisitis et ordinatis, ad eandem pareant, obediant efficaciter et intendant, quod si recusauerint seu distulerint, ad hec ipsos volumus compelli per captionem et arrestum totius temporilitatis sue et aliis quibuscumque modis. In cuius rey testimonium, etc.

XIX

/fol. 13r: POTESTAS AD PRESENTANDUM ALIQUEM IN RECTOREM³⁶

Karlos, etc. A todos, etc. Fazemos saber, que los patronos parrochianos fijosdalgo et labradores et toda la universidat de la vaquant yglesia parrochial de tal, etc. Queriendo a la dicha yglesia proveer de ydoneo et suficiente rector et a lures animas de buen pastor et cura, todos ensemble, conceialment pleogados, graciosament et de leur³⁷ buena, spontanea et agradable voluntat, nos han dado et otorgado la exleccion, nominacion, et presentación et poder que ellos et cada uno deillos, así como vezinos et patrones han et deven aver en la dicha yglesia et rectoria, vacant a present por muert de tal, etc., que fue de la dicta rectoria et logar, etc., segunt que todo esto mas clarament parece por una carta publica que los dichos patrones nos han inviado. Et agora nos, por el poder a nos dado por los dichos patrones, queriendo proveer sobre esto al divinal oficio et a la cura de las animas, segunt cumple et es necesario, de persona ydonea, honesta et suficiente; fiando de la lealdat et prudencia de tal, etc., aqueill avemos ordenado, ynstituydo et establescido, ordenamos, constituimos et establesceamos por las presentes, nuestro cierto mesagero et a esto procurador special, al quoyal nos avemos dado et otorgado, damos et otorgamos por las presentes plenero poder, autoridat et mandamiento especial, de esleyer, nonbrar et presentar por nos en nombre nuestro, segunt el poder por los dichos patrones a nos dado, en abbat o rector de la sobredicha yglesia, vacant a present, como dicho es, a tal, etc., capeillan de la dicha diocesis de Pamplona, bachaler, etc., es a saber, ante el muyt reverent padre en Dios, tal, etc., regidor et administrador de la yglesia et obispado, etc., o ante sus vicarios generales, o ante su oficial et logartenient, o logarestenientes de ellos o de qualquiere deillos, o deuant otro o otros qualquiere o qualesquiere a qui pertenezca et se pueda et deva pertenecer. Al quoyal dicho tal, nos, a mayor complimiento por el poder a nos dado por los dichos patrones, esleyemos,

³⁶ Al final del folio anterior va el siguiente título: *Potestas ad presentandum aliquem in rectorem*.

³⁷ *Leur* por *lur*.

nonbramos, et presentamos por tenor de las presentes en prior seglar, etc., de la dicha yglesia, dantes et otorgantes al dicho nuestro procurador plenero poder de fazer en todas las cosas sobredichas et en cada una deillas, et en las dependencias deillas, todo aquello que nos faziamos o fazer podriamos si present personalmente fuessemos en el logar, en cara, que las cosas fuessen mayores que las que son de suso exprimidas et declaradas e que de lur natura requeriessent^{/fol. 13v.} mandamiento et poderio mas especial, prometiendo en palabra de rey, aver firme et agradable todo lo que por el dicho nuestro procurador por nos et en nuestro nonbre, sera fecho, en et sobre las cosas antedichas et cada una deillas, et de las dependencias deillas et de cada una deillas, et de lo loar, ratificar et aprobar si mester fuere en nuestra propria persona, sin venir en contra en ninguna manera. Et en testimonio, etc.

XX

LITERA HOMAGII FACTI DE NOUO PER HOMINEM NON
SUBDITUM

A tous ceulz qui ces presents letres verrons et ouyront, salut³⁸. Jehan de Bearn, cappitaygn de Lourda, salut. Comme tres excelent et puissant prince, le Roy de Nauarre, mon tres redoubte seigneur, de sa liberal grace et pour la ferme esperance des bons loyauls et agreables seruices que je et les miens li sommes et ferons tenus de faire, m'ait donne et octroye a la vie de moi et de mes enfans legitimes, descendans de ma cher, ses molins de Saint Jehan du Pie des Pors et le peage d'Autrevaux, si come plus a plains puet aperoir par ses letrez que j'ai de li sur ce donne o Mont Real, le XXI jour de juillet l'an LXXX et VIII; je, le dit Johan de Bearne, fais a savoir et confesse, que pour le tres grant desir que j'ay de servir bien et loyaulment le di roy de Nauarre, mon tres redoubte seigneur, ay prens et receu et recefs en grace son dit don et li fais sagrament et promesse, comme bon loyaul gentilhome doit faire a son bon seigneur, que a mon loyaul pouoir je garderay sa personne premierement et principalement, et de ses enffans apres, de tout mal et damage, et son royaume auxi, et je le say lui aviserai et descoubrerai quant que se pourrai et celebray secres; et lui serai en tous cas, bon et loyaul serviteur et ferai paix ou guerre pour lui son comandament, et le serviray en tous cas bien et loyalmente contre toutes personnes qui puissent vivre ou mourir, de quelque estat que soient, sans nuill except. Et pour ceste cause, suy devenu du dit roy de Nauarre, mon tres redoubte seigneur, son home lige de bouche et de mains, et il ma receu et confesse, et me oblige et fais serement et homage de lui servir en la fourme et maniere que dit est et que bon gentil home et loyal doit et est tenu. Et furent presens a toutes ces choses dessus dites permettre et jurer, sont a sauoir, tel et tel. Donne, etc.